
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Cursinho preparatório para Enem e vestibulares 
2025 abre pré-inscrições em Capão Bonito

CURSINHO GRATUITO | Já estão abertas 
as pré-inscrições para o Cursinho Público 
Municipal preparatório para o Enem e ves-
tibulares 2025 de Capão Bonito. 
 A primeira fase de inscrição vai até 
o dia 1º de agosto, e as aulas terão início 
em 21 de agosto, com encontros às terças 
e quintas-feiras, das 19h às 22h, na Escola 
Estadual Dr. Raul Venturelli.
 A pré-inscrição é o primeiro passo 
para garantir uma vaga no projeto, que ofe-
rece 40 vagas gratuitas. Caso a demanda 
ultrapasse esse número, serão adotados 
critérios de seleção com prioridade para 
estudantes de escolas públicas, além da 
análise de comportamento, frequência e 

desempenho escolar, em parceria com as 
unidades de ensino.
 Podem participar jovens que já con-
cluíram o Ensino Médio ou estão cursando 
o 3º ano, residentes em Capão Bonito, e 
que tenham se inscrito para o Enem 2025.
 O cursinho oferecerá aulas com 
foco nas principais disciplinas exigidas nas 
provas: Matemática, Redação, Gramática, 
Atualidades, História, Geografia, Química e 
Física. 
 A proposta é preparar de forma in-
tensiva e direcionada os alunos para os de-
safios do Enem e dos vestibulares.
 O projeto tem apoio de professores 
voluntários, em parceria com a escola Dr. 

Raul Venturelli, além da colaboração das 
unidades escolares estaduais, Diretoria 
Regional de Ensino, Prefeitura Municipal e 
Secretaria Municipal de Educação.
 Segundo os organizadores, o ob-
jetivo é democratizar o acesso ao ensino 
superior, oferecendo apoio gratuito e de 
qualidade aos estudantes de Capão Bonito 
que desejam ingressar em universidades 
públicas e privadas.
_________________________________
📌 Para se inscre ve r, basta pre e nche r o 

formulário disponível no link:
📌 https://e ducacao .capao bo nito .sp.go v.

br/curso -pre -ve stibular-e -e ne m-2025/
_________________________________



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho  de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ave nida Santo s Dumo nt,  nº. 50 - Praça Dr. Tho maz Eurico  Go me s – Centro 
CEP 18.300-530 - Capão  Bo nito  / SP. 

Te le fo ne : (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
E- mail: e ducacao @capao bo nito .sp.go v.br 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNICADO 
 
 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 
vem por meio desta COMUNICAR a todos os interessados que se inscreveram e concluíram 

sua inscrição no ENCCEJA NACIONAL 2025 para participar do Exame Nacional para 
Certificação de Competências de Jovens e Adultos,  que  o s me smo s po de rão  
procurar a Secretaria Municipal de Educação até o dia 30/07/2025 (quarta-fe ira) até 
as 17h30min para o  pre e nchime nto  de  Re que rime nto  so licitando  o  Transpo rte  
para o  dia do  e xame  que  se rá na data de  03/08/2025 (do mingo ). 
Se comprometendo comparecer em dia, horário e local estipulado para o embarque e 

desembarque e que tem conhecimento pleno do Edital nº 15, de 11 de março de 2025.  

Deverá apresentar obrigatoriamente no Ato do requerimento o comprovante de inscrição 

contendo o número da efetivação da inscrição no ENCCEJA. 

 

Capão Bonito-SP, 10 de julho de 2025. 

 

 

 
Lucas Rafae l de  Barro s 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 
 



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL16  |

TERMO DE REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8266/2025 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Realização, Divulgação e Cobertura do Evento Trail 
Raiz, conforme Emenda Impositiva n°241/2024, dos Vereadores: Antonio Roberto de Siqueira, Alan 
Senciatti de Proença, José Carlos Tallarico Neto e Josiel Vieira, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 

ALAN DE SOUZA GALVÃO, Secretária Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no uso de suas atribuições legais, 
em atendimento aos princípios do relevante interesse público, aliado à conveniência e oportunidade da 
Administração, obedecidos os critérios legais do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.  
 
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à revisão de seus próprios atos, 
especificamente no tocante à disposição do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, de anular ou revogar o 
procedimento licitatório em questão; 
 
CONSIDERANDO que após análise técnica, verifica-se que houve baixa adesão de participantes, tornando a 
execução do evento inexequível sob os parâmetros inicialmente estabelecidos. A manutenção do procedimento 
licitatório implicaria em uso ineficiente dos recursos públicos, contrariando os princípios da economicidade e 
da eficiência, previstos no caput do art. 5º da Lei nº 14.133/2021. 
 
CONSIDERANDO o interesse público, e com fundamento no art. 71, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que autoriza 
a revogação de licitação ou de sua dispensa por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, 
 
RESOLVE, 
Revogar a DISPENSA DE LICITAÇÃO 138/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8266/2025, pelos motivos 
acima expostos.  
 
DETERMINO a publicação desta anulação nos meios oficiais de comunicação. 

Capão Bonito/SP, Na data da assinatura digital. 

Alan de Souza Galvão 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 
Processo Administrativo Nº 5399/2025 

 
Marcelo Batista da Silva, Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições 

legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa especializada visando Iluminação 

Pública em ruas diversas dos Bairros Vila aparecida e Jardim da Amizade, para a Secretaria Municipal de 
Planejamento, deste Município, conforme especificações constantes dos Anexos pertencentes ao presente 
instrumento convocatório; 
 

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação JULGOU o lote nº 1 com proposta global de  
R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais), da empresa licitante TROUPE 
PRODUÇÕES LTDA – CNPJ: 66.106.600/0001-47. 

 
RESOLVE: 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025, com 
fundamento no art. 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21, para que produza seus efeitos, o julgamento 
procedido pelo Agente de Contratação, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico. 
 



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025

 
Capão Bonito/SP, 21 de julho de 2025. 

 
Marcelo Batista da Silva 

Secretário Municipal de Planejamento 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025 
Processo Administrativo Nº 8181/2025 

 
 

Carla Jeanice Batista Silveira Sales, Secretária Municipal de Administração e Finanças, no 
uso de suas atribuições legais; 
 

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de serviços de publicações na área de licitação, 
em jornal de grande circulação no Estado de São Paulo, e no Diário Oficial da União, para atendimento a 
Secretaria de Administração e Finanças, deste Município, conforme especificações constantes dos Anexos 
pertencentes ao presente instrumento convocatório; 
 

CONSIDERANDO que o Pregoeiro Municipal JULGOU os lotes nº 01, 02, com proposta global 
de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), da empresa licitante PHABRICA DE PRODUÇÕES 
SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA EPP – CNPJ: 00.662.315/0001-02; 

 
RESOLVE: 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025, com fundamento no 
art. 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro 
Municipal, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Capão Bonito/SP, 22 de julho de 2025. 

 
 
 

Carla Jeanice Batista Silveira Sales 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 



Ano XVII • Edição 1672 • Capão Bonito, 23 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |


